令和６年６月２１日

関 係 各 位

福井工業高等専門学校

校長 長谷川 章

令和６年後期授業時間の変更について（お知らせ）

  日頃より、本校の教育活動にご支援いただき誠にありがとうございます。

  本校では、学寮（東寮）の改修工事に伴い、下記のとおり令和６年度後期授業に限

り、本科・専攻科とも授業時間の開始時刻を 30分遅らせることとなりました。

学生本人、学生の保護者の皆様及び非常勤講師の先生方をはじめ関係する皆様にお

かれましては、学業面・生活面に色々な影響が生じ、ご不便をおかけすることもあろ

うかと思います。今回の措置は学寮を一時退去する学生が通学に関して心身に負担が

かからないようするためのものですので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い

いたします。

  なお、部活動等の課外活動を通常より 30 分程度短縮することにより、課外活動を

行った場合も遅くとも概ね 20 時には最寄り駅に到着できるようにいたします。課外

活動の具体的な計画については担当教員より学生宛にお知らせする予定ですので、あ

わせてご了承のほどよろしくお願いいたします。

記

１限  9:30から 11:00

２限  11:10から 12:40

昼休み 12:40から 13:30

３限  13:30から 15:00

４限  15:10から 16:40

（すべて通常より 30分遅らせております）

今回の授業時間の変更に伴う通学時間等の影響について

東寮の改修に伴い新入寮生の選考について、今年度はかなり厳しい結果となっていま

す。敦賀市、坂井市（三国町）、永平寺町、あわら市、加賀市の入寮を希望する方の中

から様々な条件を考慮し、20 名の方に今回の入寮を不本意ながらお断りさせていただ

くこととなりました。また、改修工事が始まる際には、在寮している学生の中から 54名

の学生に一時退寮をお願いしなければなりません。本校としては、冬場に掛かる通学を

考慮し、できるだけ学生諸君の通学による負担を軽減したく、授業開始時間の 30 分遅

らせることとした次第です。

 授業時間を 9 時とした場合と 9 時 30 分とした場合の各方面の電車の出発時間を下記

にまとめました。

         9時スタート         9時 30分スタート

三国方面： 7:13（8:21鯖江着）  ＝＞  7:21（8:45鯖江着）

永平寺方面：7:28（8:21鯖江着）  ＝＞  8:02（8:45鯖江着）

芦原温泉駅：7:33（8:21鯖江着）  ＝＞  8:07（8:45鯖江着）

大聖寺駅： 7:01（7:50鯖江着）  ＝＞  7:45（8:45鯖江着）

敦賀駅：  7:45（8:16鯖江着）  ＝＞  8:04（8:42鯖江着）

三国方面は、8分の違いですが、その他は 19分から 44分の時間の余裕が生まれるこ

とが分かります。坂井市、あわら市、永平寺方面、勝山市、大野市、福井市、敦賀市の

寮生を対象に今回の遠距離通学をお願いすることになります。福井駅を 8:30 発の電車

がありますので、これを利用すると自宅を出る時間に余裕が生まれるものと思われます。

 また、本校は、4年生以上の学生に通学手続きを取ったうえでの自動車通学を許可し

ております。この自動車通学も増えるものと予想できます。自動車通学は 20 名程度の

学生が対象となる可能性があります。自動車にて通学する場合、丸岡方面、永平寺方面

は約 60 分、三国・あわら方面は約 75 分程度、大野・勝山方面は約 60 分程度、福井市

は約 50分から 75分程度の時間が必要です。また、池田町、越前市の出身の学生も今回

自動車通学をしていただくことになっています。通勤時間帯の交通渋滞に遭遇すること

が予想され、雪のある冬場であればさらに時間が必要になります。自動車通学に関して

も、できるだけ余裕のある時間帯で通学可能なように時間設定をしたいという考えです。

 以上のように、学生の遠距離通学について心身ともに負担が少なくなると考えられる

授業時間開始を遅らせる処置について、ご理解とご協力をお願いするものです。

【参考：課外活動後の帰宅時刻について】

 課外活動に参加した場合の主要駅への到着時刻については以下のとおりです。

           鯖江発       最寄り駅着

三国方面：  18:20    ＝＞  19:56

永平寺方面： 18:50    ＝＞  20:04

芦原温泉駅： 19:19    ＝＞   19:57

大聖寺駅：  18:50    ＝＞  19:40

敦賀駅：   19:14    ＝＞  19:50